
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 174/2020 – 20 de Outubro de 2020 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em atendimento à solicitação do presidente da comissão, RESOLVE: 
 
Nº 1.038 – Prorrogar, por trinta dias a partir de 17/10/2020, o prazo da comissão constituída 
através da Portaria nº 842/2020, e prorrogada pela Portaria nº 931/2020, composta pelos 
membros relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, revisar o Regimento Interno 
do Conselho Acadêmico - CONAC: 

 
José Pereira  Mascarenhas Bisneto - Vice-reitor - Matrícula SIAPE: 2889129 
Elvis Lima Vieira - Representação dos Diretores - Matrícula SIAPE: 0285629 
Yuri Caires Ramos - Representante das Câmaras - Matrícula SIAPE: 2328940 
Katia Silene Ferreira Lima Rocha - Representante dos Coordenadores de Graduação - Matrícula 
SIAPE: 2275031 
Carlos  Alberto Santos Costa - Representante dos Coordenadores de Pós-graduação - Matrícula 
SIAPE: 1493744 
Matheus Gonçalves Leão de Oliveira - Representante dos discentes de graduação - Matrícula: 
2018215142 
Elielba Nascimento Reis  - Representante dos discentes de pós-graduação - Matrícula: 
2020128106 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, 
RESOLVE: 
  
Nº 1.039 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Cleto José Sauer Júnior, matrí-
cula SIAPE 2260413, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vigência a 

partir de 15/10/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme 
o processo 23007.00008085/2020-23. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.040 – Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licencia-
tura em Artes Visuais, do Centro de Artes, Humanidades e Letras, conforme deliberado em 
reunião ordinária do mencionado colegiado, ocorrida em 28 de abril de 2020, passando a vigo-
rar com a seguinte composição: 
 
Roseli Amado da Silva Garcia, (SIAPE 1289027) Presidente  
Ana Valécia Araujo Ribeiro Brissot, SIAPE 1980987  
Ayrson Heráclito Novato Ferreira, SIAPE 1554958  
Emi Koide, SIAPE 2349131    
Sílvio César Oliveira Benevides, SIAPE 1887659 
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.041 – Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do curso de Bachare-
lado em Engenharia Mecânica, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, conforme delibe-
rado em reunião ordinária do mencionado colegiado, ocorrida em 27 de maio de 2020, passan-
do a vigorar com a seguinte composição: 
 
Ivanoé João Rodowanski (SIAPE 2277028) Presidente  
Abdon Tapia Tadeo, SIAPE 1523581  
Vânio Vicente Santos de Souza, SIAPE 1503701    
Adelson Ribeiro de Almeida Júnior, SIAPE 2279463 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 174/2020 – 20 de Outubro de 2020 
 

2/2 

Janailson Oliveira Cavalcante, SIAPE 2075385  
Gilmar Emanoel Silva de Oliveira, SIAPE 2277015 
Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes, SIAPE 1932170 
Jania Betania Alves da Silva, SIAPE 2072268 
Edilberto Andrade Silva, SIAPE 1032494  
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.042 – Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 09/2020, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em engenharia para conclusão da construção do Pavi-
lhão de Aulas 3, Campus de Cruz das Almas/ Ba. 
 
Claudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Gabriel Silva Ferreira, SIAPE nº 2164076; 
Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE nº 2033710 
Carlos Frederico Macêdo Cortês, SIAPE nº 1742413. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 


